MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

                             Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.

E-mail: pmo2017@hotmail.com - Telefone: (31) 3876-9101

=======================================

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017
REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2017

PREÂMBULO

O MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS - PREFEITURA MUNICIPAL, neste ato representado
pelo Prefeito Municipal, Sr JOSÉ ANTÔNIO DELGADO, nos termos Lei Federal n.º
10.520, de 17/7/2002, Lei Federal nº 8.666/93, de 21/6/93, e alterações posteriores,
resolve registrar os preços apresentado pela empresa JOANINHA PRODUÇÕES E
REALIZAÇÕES ARTISTICAS LTDA, CNPJ: 19.139.389/0001-89, com endereço à Rua
Anhangá,403, Bairro Centro, Oratórios, MG, Cep 35.439-000, a seguir denominada
FORNECEDORA, classificada em 1° (primeiro) lugar, neste ato representada por seu
sócio administrador MARCOS VINICIUS RIBEIRO DE ASSIS COURA, brasileiro, solteiro,
portador da Cédula de Identidade nº M – 9.273.822, e inscrito no CPF sob o nº
056.386.086-30, classificada no Processo Licitatório nº 001/2017, na modalidade Pregão
Presencial nº 001/2017.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR TOTAL PREÇOS REGISTRADOS
1.1. O valor total da presente Ata é de R$ 160.500,00 (cento e sessenta mil e

quinhentos reais)
1.2. Constitui objeto da presente Ata o registro dos preços abaixo descritos: Referente

ao fornecimento de :

          VALOR

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QUANT UNIT TOTAL

1
Locação de Equipamento de
Sonorização e Iluminação nível 1

Diária 10

750,00

7.500,00

2
Locação de Equipamento de
Sonorização e Iluminação nível 2

Diária 8 3.000,00 24.000,00

3
Locação de Equipamento de
Sonorização e Iluminação nível 3

Diária 10 4.000,00 40.000,00

4
Locação de Equipamento de
Sonorização e Iluminação nível 4

Diária 5 5.750,00 28.750,00

5
Locação de Equipamento de
Sonorização e Iluminação nível 4

Diária 5 5.000,00 25.000,00

6
Palco Alumínio 8 x 6 mts, com 1
camarim 5 x 5mts

Diária 15 2.350,00 35.250,00

TOTAL ==  >>      160.500,00

1.3.  O FORNECEDOR, para fins de fornecimento do objeto licitado, deverá observar as
especificações constantes do Termo de Referência anexo do Edital de Licitação do
Processo Licitatório nº 001/2017, que integra esta Ata como se nela estivesse transcrito.

MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

                             Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.

E-mail: pmo2017@hotmail.com - Telefone: (31) 3876-9101

=======================================

1.4. A contratação dos serviços/produtos objeto desta Ata será formalizada por meio de
emissão de nota de empenho de despesa.
1.5. As despesas decorrentes das aquisições correrão por conta das dotações
orçamentárias:02.03.04.13.391.0011.2.0044.3.3.90.39
                      02.03.04.13.392.0009.2.0040.3.3.90.39

CLÁUSLA SEGUNDA - DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
2.1. O gerenciamento desta Ata será realizado pelo Departamento de Compras da
Prefeitura Municipal de Oratórios.
2.2. – O recebimento dos serviços/bens ficará condicionado à conferência da adequação
e qualidade entregue, por pessoal da Prefeitura Municipal e o atendimento as condições,
características, preço unitário e quantidade constantes da proposta, desta Ata e da
requisição/autorização fornecimento expedida pela Prefeitura Municipal.

CLÁSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DA ATA E PRAZO DE FORNECIMENTO
3.1. A Ata de Registro de Preços tem validade de 12 (doze) meses, contados a partir da
data de sua assinatura, com eficácia legal da publicação de seu extrato, podendo ser
encerrado em prazo inferior, desde que o objeto seja executado integralmente, mediante
atestação dos gestores/fiscais do Contrato.
3.2  O prazo de entrega do objeto deste contrato será de até 05 (cinco) dias contados da

emissão da ordem de fornecimento, observadas as disposições desta cláusula;
3.3 Especificações quanto à emissão e recepção da ordem de fornecimento:

3.3.1. A ordem de fornecimento, a ser emitida pelo Departamento de Compras, é
realizada de forma eletrônica pelo sistema informatizado e será enviada
preferencialmente por e-mail, podendo a Administração enviar a ordem de
fornecimento por fax ou via correios (neste caso, mediante uso do Aviso de
Recebimento – AR);

3.3.2. O licitante deverá fornecer junto à sua proposta o e-mail e número de fax para o
qual poderão ser encaminhadas as ordens de fornecimento;

3.3.2.1. Caso o licitante não possua aparelho de fax apto a receber as ordens de
fornecimento, deverá declarar tal situação;

3.3.3 .Considera-se como data do recebimento da ordem de fornecimento:
a) o primeiro dia útil seguinte ao do envio do e-mail, no caso de ordem de
fornecimento enviada por e-mail ou por fax;
a) o dia do recebimento da correspondência, no caso de ordem de
fornecimento enviada por meio postal.

CLÁSULA QUARTA – DA RESPONSABILIDADE POR DANOS
4.1 O FORNECEDOR responderá por todo e qualquer dano provocado à Prefeitura
Municipal, seus servidores ou terceiros, decorrentes de atos ou omissões de sua
responsabilidade, a qual não poderá ser excluída ou atenuada em função da fiscalização
ou do acompanhamento exercido pela PREFEITURA MUNICIPAL, obrigando-se, a todo e
qualquer tempo, a ressarci-los integralmente, sem prejuízo das multas e demais
penalidades previstas na licitação.
4.2 Para os efeitos desta cláusula, dano significa todo e qualquer ônus, despesa, custo,
obrigação ou prejuízo que venha a ser suportado pela Prefeitura Municipal, decorrentes
do não cumprimento, ou do cumprimento deficiente, pelo FORNECEDOR, de obrigações

MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

                             Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.

E-mail: pmo2017@hotmail.com - Telefone: (31) 3876-9101

=======================================

a ele atribuídas contratualmente ou por força de disposição legal, incluindo, mas não se
limitando, a pagamentos ou ressarcimentos efetuados pela Prefeitura Municipal a
terceiros, multas, penalidades, emolumentos, taxas, tributos, despesas processuais,
honorários advocatícios e outros.
4.3 Se qualquer reclamação relacionada ao ressarcimento de danos ou ao cumprimento
de obrigações definidas como de responsabilidade do FORNECEDOR for apresentada ou
chegar ao conhecimento da Prefeitura Municipal, este comunicará ao FORNECEDOR por
escrito para que tome as providências necessárias à sua solução, diretamente, quando
possível, o qual ficará obrigado a entregar à Prefeitura Municipal a devida comprovação
do acordo, acerto, pagamento ou medida administrativa ou judicial que entender de
direito, conforme o caso, no prazo que lhe for assinalado. As providências administrativas
ou judiciais tomadas pelo FORNECEDOR não o eximem das responsabilidades
assumidas perante a Prefeitura Municipal, nos termos desta cláusula.
4.4 Fica desde já entendido que quaisquer prejuízos sofridos ou despesas que venham a
ser exigidas da Prefeitura Municipal, nos termos desta cláusula, deverão ser pagas pelo
FORNECEDOR, independentemente do tempo em que ocorrerem, ou serão objeto de
ressarcimento à Prefeitura Municipal, mediante a adoção das seguintes providências:
a) dedução de créditos do FORNECEDOR;
b) medida judicial apropriada, a critério da Prefeitura Municipal.

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR
5.1 – O contratado se obriga a manter, durante toda a vigência da ata todas as condições
de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

CLÁUSULA SEXTA - DA RESCISÃO E DAS SANÇÕES
6.1 De conformidade com o artigo 86, Lei nº 8.666/93, o atraso injustificado na execução
deste Contrato sujeitará o FORNECEDOR, a juízo da Administração, a multa de até 10%
(dez por cento) do valor do Contrato, até 30 dias, após este prazo será cobrado juros de
1% (um por cento) ao mês.
6.2 Nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.666/93, pela inexecução total ou parcial deste
Contrato, o CONTRATANTE poderá aplicar ao FORNECEDOR, as seguintes
penalidades: a) advertência; b) multa de até 10% (dez por cento) do valor do Contrato; c)
suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a
Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos; d) declaração de inidoneidade
para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos
determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria
autoridade que aplicou a penalidade.
6.3 De acordo com o artigo 88, da Lei nº 8.666/93, serão aplicadas as sanções previstas
no parágrafo 1º, letra “c” e “d” desta Cláusula, às empresas ou aos profissionais que em
razão dos Contratos regidos por esta Lei, nos seguintes casos: a) tenham sofrido
condenação definitiva por praticarem, por meios dolosos, fraudes fiscais no recolhimento
de quaisquer tributos; b) tenham praticado atos ilícitos visando frustrar os objetivos da
licitação; c) demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em
virtude de atos ilícitos praticados.
6.4 Se o valor da multa não for pago, será automaticamente descontado na primeira
parcela de pagamento a que o FORNECEDOR vier a fazer jus, calculada com base nos

MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

                             Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.

E-mail: pmo2017@hotmail.com - Telefone: (31) 3876-9101

=======================================

índices estabelecidos para os débitos fiscais e de juros moratórios de 1% (um por cento)
ao mês, calculados sobre o valor.
6.5 Da aplicação das penas definidas nas alíneas “a”, “b” e “c”, desta cláusula, caberá
recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis de intimação do ato ao Prefeito Municipal.
6.6 qw No caso de declaração de inidoneidade, prevista na alínea “d”, caberá pedido
de reconsideração ao Prefeito Municipal, no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da
abertura de vista, podendo a reabilitação ser requerida após 2 (dois) anos de sua
aplicação.
6.7 A inadimplência das Cláusulas e condições estabelecidas nesta Ata, por parte do
FORNECEDOR, assegurará ao CONTRATANTE o direito de dá-lo por rescindido,
mediante notificação através de ofício, entregue diretamente ou por via postal, com prova
de recebimento, sem prejuízo do disposto na Cláusula Quinta;
6.8 Os serviços/produtos oriundos desta Ata e contratados pela Prefeitura Municipal
poderão ser rescindidos:
a) Por ato unilateral e escrito da Prefeitura Municipal, nos casos enumerados nos incisos I
a XII, XVII e XVIII do artigo 78 da Lei nº 8.666/93;
b) Por acordo entre as partes, reduzido a termo;
c) Na forma, pelos motivos e em observância às demais previsões contidas nos artigos 77
a 80 da Lei nº 8.666/93.
6.9 Os casos de rescisão contratual deverão ser formalmente motivados, assegurada a
observância dos princípios do contraditório e da ampla defesa.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO

7.1 Fica eleito o Foro Central da Comarca de Ponte Nova, Minas Gerais, com renúncia
expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para toda e qualquer ação
oriunda do presente contrato e que não possa ser resolvida por comum acordo entre as
partes.
7.2 E, por estarem justas e contratadas, assinam a presente Ata, em duas vias de igual
teor, para todos os fins de direito.

Oratórios,19 de fevereiro de 2017.

__________________________________

JOSÉ ANTÔNIO DELGADO
Prefeito Municipal

______________________________________
Contratado

JOANINHA PRODUÇÕES E REALIZAÇÕES ARTISTICAS LTDA.
MARCOS VINICIUS RIBEIRO DE ASSIS

MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS

MINAS GERAIS

                             Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000.

E-mail: pmo2017@hotmail.com - Telefone: (31) 3876-9101

=======================================

Sócio Administrador.